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АНОТАЦІЯ

Чемерис Д.В. Електрофізичні та магнітотранспортні характеристики

ниткоподібних кристалів GaAs для сенсорної електроніки – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

153 «Мікро- та наносистемна техніка». – Національний університет «Львівська

політехніка» МОН України, Львів, 2024.

Дисертація присвячена встановленню закономірностей зміни

магнітотранспортних та електротранспортних характеристик ниткоподібних

кристалів арсеніду галію, при різних рівнях домішкового легування поблизу

переходу метал-діелектрик під ефективним впливом зовнішніх полів (магнітного

поля, температури та деформації) для створення сенсорів фізичних величин,

дієздатних у складних умовах експлуатації.

В дисертації розв’язано важливі наукові завдання, а саме: проведені

комплексні дослідження електро- та магнітотранспортних властивостей

ниткоподібних кристалів арсеніду галію у широкому інтервалі досліджуваних

температур 1,4 ÷ 300 К та магнітних полів з індукцією 0 ÷ 14 Тл, для створення

пристроїв сенсорної електроніки; розширено фізичні уявлення стосовно механізмів

переносу носіїв заряду за низьких температур та деформаційно-стимульованих

ефектів у НК GaAs, легованих в околі ПМД за впливу зовнішніх полів; досліджено

характер змін електро- та магнітотранспортних властивостей досліджуваних

ниткоподібних кристалів під впливом зовнішніх полів, для спрогнозування зміни

характеристик напівпровідникових матеріалів для використання у сенсорній

електроніці; досліджено характеристики чутливих елементів сенсорів механічних,

теплових і магнітних величин під впливом зовнішніх полів; розроблено концепцію

та створено пристрої сенсорної електроніки на основі легованих ниткоподібних

кристалів GaAs, що будуть дієздатні у складних умовах експлуатації, таких, як

кріогенні температури та сильні магнітні поля.
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У першому розділі проаналізовано стан проблеми щодо розроблення пристроїв

на основі напівпровідникових ниткоподібних кристалів, щоб зрозуміти принципи

роботи пристроїв, основа роботи яких лежить в магнітотранспортних та

п’єзоелектричних процесах. Проаналізовано методи вирощування ниткоподібних

кристалів GaAs хімічним осадженням з парової фази і методом хімічних

транспортних реакцій, та оцінено фактори впливу, що змінюють відтворюваність

отриманих кристалів. Описані явища, котрі проявляються при дослідженні

магнітотранспортних властивостей НК GaAs (осциляції Шубнікова де Гааза, спін-

орбітальна взаємодія, слабка локалізація та ін.). Проаналізована фізична природа

п'єзоопору ниткоподібних кристалів GaAs.

У другому розділі наведена методика проведених досліджень. Розглянуто,

вирощування ниткоподібних кристалів методом хімічних транспортних реакцій, та

хімічним осадженням з парової фази. Описані етапи формування, та параметри

отриманих ниткоподібних кристалів GaAs і GaPAs, які використовувалися в

дослідженнях. Описано методи створення омічних контактів, та вимірювань опору

при кріогенних температурах (4,2 К) та під дією сильних магнітних полів (до 14 Тл).

У третьому розділі подано результати комплексних досліджень впливу

температури і магнітного поля на властивості НК GaAs з метою розробки

перетворювачів фізичних величин, що будуть дієздатні у складних умовах

експлуатації. Досліджено особливості магнітоопору зразків при різній концентрації

легуючої домішки в магнітних полях з індукцією 0 ÷ 14 Тл, та при температурі від

4,2 до 77 К. Розкрито особливості перенесення носіїв заряду в низькотемпературних

характеристиках зразків. Виявлено аномально позитивний магнітоопір кристалів при

4,2 К при дуже низькому магнітному полі з індукцією до 0,2 Тл, та лінійну зміну

магнітоопору з магнітним полем при подальшому збільшенні індукції магнітного

поля.

У четвертому розділі наведено результати комплексних досліджень впливу

температури і магнітного поля на властивості НК GaРAs з метою розроблення
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перетворювачів фізичних величин, які будуть дієздатні у складних умовах

експлуатації. Досліджено особливості магнітоопору зразків при різній концентрації

легуючої домішки в магнітних полях з індукцією 0 ÷ 14 Тл при температурі від 4,2

до 77 К. Продемонстровано, що характер залежностей магнітоопору ΔRB/R під дією

магнітного поля В значно відрізняється для зразків із зростанням температури. При

вищих температурах від 10 до 60 К спостерігається від’ємний магнітоопір (ВМО)

максимальне значення якого сягає 7% за індукції магнітного поля 4,5 Т та

температурі 4,2 К. Проведено порівняння в поведінці магнітоопору ниткоподібних

кристалів GaPxAs1-x (x = 0.4) та InSb для якісного аналізу механізму появи від’ємного

магнітоопору. Визначено ймовірні причини появи цих ефектів і запропоновано

альтернативне пояснення спостереженого явища від’ємного магнітоопору (ВМО)

переважанням провідності на поверхні зразка через структуру ядро-оболонка

кристала. Запропоновано використання кристалів в якості точних температурних

датчиків в широкому діапазоні температур, та наведено криву калібрування

температурного датчика на основі кристалів GaPAs.

У п’ятому розділі наведено результати досліджень властивостей деформації

ниткоподібних кристалів GaAs в широкому діапазоні температур (-120 ÷ 300 °C) та

деформацій ±(1×10–5 ÷ 1×10–3 відносних одиниць). Досліджені залежності відносної

зміни опору від деформації розтягу для кристалів з різним питомим опором, та

наведені максимальні значення коефіцієнта тензочутливості для НК GaAs n і р –

типу. Показано, що коефіцієнт тензочутливості для сильнолегованих кристалів дуже

слабко залежить від температури у широкому діапазоні температур (для НК GaAs

р – типу з питомим опором 0,001-0,002 Ом·см температурний коефіцієнт

тензочутливості становить -(0,02 ÷ 0,03)%·град-1 в області температур від -120 до

+3500С). Наведено таблицю з основними параметрами розроблених тензорезисторів.

Ключові слова: сенсор, арсенід галію, хімічним осадженням з парової фази

(CVD), хімічні транспортні реакції (ХТР), осциляції Шубнікова – де Гааза, спін-

орбітальна взаємодія (SOI), слабка антилокалізація (WАL), слабка локалізація (WL),
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магніторезистивний ефект, перехід метал-діелектрик, кріогенні температури,

магнітопір, електропровідність, ниткоподібний кристал.
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ABSTRACT

Chemerys D.V. Electrophysical and Magnetotransport Characteristics of GaAs

Nanowires for Sensor Electronics – qualifying scientific work on the rights of the

manuscript.

Thesis for a scientific degree of the doctor of philosophy on a specialty 153 "Micro-

and nanosystem technologies". – Lviv Polytechnic National University, Ministry of

Education and Science of Ukraine, Lviv, 2023.

The dissertation is devoted to establishing regularities in the change of

magnetotransport and electrotransport characteristics of GaAs nanowires at various levels

of doping near the metal-dielectric transition under the effective influence of external fields

(magnetic field, temperature, and deformation) for the creation of sensors for physical

quantities capable of operating in complex operating conditions.

The dissertation addresses important scientific tasks, namely: comprehensive studies

of electro- and magnetotransport properties of GaAs nanowires over a wide temperature

range of 1.4 ÷ 300 K and magnetic fields of 0 ÷ 14 T for the development of sensor

electronics devices; expanding the physical understanding of charge carrier transport

mechanisms at low temperatures and deformation-induced effects in GaAs nanowires

doped near the metal-dielectric transition under the influence of external fields;

investigating the nature of changes in electro- and magnetotransport properties of the

studied nanowires under the influence of external fields to predict changes in

semiconductor material characteristics for use in sensor electronics; studying the

characteristics of sensitive elements of sensors for mechanical, thermal, and magnetic

quantities under the influence of external fields; developing a concept and creating sensor

electronics devices based on doped GaAs nanowires capable of operating in complex

operating conditions (cryogenic temperatures, strong magnetic fields).

In the first chapter, the state of the problem regarding the development of devices

based on semiconductor nanowires for understanding the principles of operation of devices

based on magnetotransport and piezoelectric processes is analyzed. Methods for growing
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GaAs nanowires by chemical vapor deposition and chemical transport reactions are

analyzed, and factors influencing the reproducibility of the obtained crystals are evaluated.

Phenomena observed in the study of magnetotransport properties of GaAs nanowires are

described (Shubnikov–de Haas oscillations, spin-orbit interaction, weak localization, etc.).

The physical nature of the piezoresistance of GaAs nanowires is analyzed.

The second chapter presents the methodology of the conducted research. The growth


[…]


при довготривалому ізотермічному впливі (4÷5 годин) при фіксованих температурах

+100 °C, +200 °C та +300 °C не перевищує 0,4%. Для НК GaAs p-типу із опором

0,001÷0,002 Ом×см коефіцієнт температурної чутливості складає –

(0,02÷0,03)%×град–1 у діапазоні температур від –120 до +350 °C. Для цих кристалів

лінійна залежність зміни опору від деформації (при ε = ±1×10–3 відносних одиниць)

зберігається на всьому діапазоні температур від –120 до +250 °C.

2. Досліджено, що при температурі +300 °C чутливість до деформації

стрічкових кристалів GaAs з n-типом провідності становить приблизно 50% від її

значення при +200 °C. Зі збільшенням температури сповільнюється зменшення

чутливості до деформації, і в діапазоні температур +250 ÷ +450 °C температурний

коефіцієнт чутливості до деформації для цих кристалів не перевищує –0,07%×град–1.

Повторні термоцикли в діапазоні температур +20 ÷ +400 °C не призводять до
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значних змін у величині опору та його температурній залежності. Відтворюваність

опору для вільних стрічкових кристалів у цьому діапазоні температур не гірша 1%;

чутливість до деформації цих кристалів також не змінює свого значення.

3. Провівши порівняння характеристик датчиків на основі ниткоподібних

кристалів GaAs з датчиками на основі ниткоподібних кристалів GaSb виявлено, що

датчики на основі НК GaAs володіють конкурентними характеристиками і їх

доцільно використовувати для створення тензорезисторів.
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ОСНОВНІ РЕЗУЛЬТАТИ ТА ВИСНОВКИ

Результати проведених комплексних досліджень електро- та

магнітотранспортних властивостей НК GaAs дозволять розв’язати науково-

прикладну проблему створення на їх основі високочутливих сенсорів фізичних

величин, що сприятиме розвитку галузі сенсорики. Отримано такі основні

результати:

1. Встановлено, що залежність магнітоопору від поля для ниткоподібних

кристалів GaAs, легованих додаванням телуру до концентрацій в околі переходу

метал-діелектрик 2·1017 см-3 складається з двох частин: а) аномально позитивного

магнітоопору кристалів при 4,2 К, та при магнітному полі з індукцією до 0,2 Тл, що

викликано явищем спін-орбітальної взаємодії носіїв заряду, що походить від

домішкової провідності в області ПМД, а також б) лінійної поведінки магнітоопору в

магнітних полях від 0,2 до 14 Тл, яка пов'язана з електрон-електронною взаємодією.

2. В результаті дослідження температурних залежностей опору в

ниткоподібних кристалах GaAs легованих додаванням телуру до концентрацій в

околі переходу метал-діелектрик 2·1017 см-3 в діапазоні температур від 4,2 до 140 К

виявлено, що опір мікрокристала практично сталий в інтервалі температур від 4,2 до

10 К. Абсолютне значення опору становить 4,75 Ом. При підвищенні температури

спостерігається лінійна залежність опору кристала від температури в інтервалі

температур від 40 до 140 К. Температурний коефіцієнт опору становить 0,2% / К і

схожий на той, що властивий металам. Слабка залежність опору від температури в

низькотемпературному діапазоні очевидно обумовлена переходом від

напівпровідникової до псевдометалевої провідності і відповідає переходу метал-

діелектрик.

3. Аналіз виявленого від’ємного магнітоопору в НК GaPxAs1−x (x = 0,4) при

температурах від 10 до 60 К і максимальних значеннях ВМО до 7% при індукції

магнітного поля 4,5 Т та температурі 4,2 К показав, що причиною дослідженого
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ВМО було переважанням поверхневої провідності у ниткоподібних кристалах

GaPxAs1−x, що пов'язано з їх структурою ядро-оболонка. Висновок підтверджений

параметрами провідності, отриманими шляхом обчислення коливань магнітоопору

Шубнікова-де Гааза для ниткоподібних кристалів InSb з використанням підходу

Ліфшиця-Косевіча.

4. В результаті дослідження магнітоопору ниткоподібних кристалів

GaP0,4As0,6 запропоновано використання цих кристалів в якості дуже точного

температурного датчики в широкому діапазоні температур. Калібрувальна

характеристика температурного датчика володіє логарифмічною зміною опору, що

дозволяє вимірювати кріогенну температуру з високою точністю. В діапазоні

температур від 4,2 до 80 К опір змінюється на кілька порядків величини.

Температурний коефіцієнт опору для кристалів GaPAs в цьому діапазоні становить

ТКО = -0,012 Ом × К-1, що дозволяє використовувати такі зразки як термістори зі

зворотним температурним коефіцієнтом опору.

5. Досліджено тензометричні характеристики ниткоподібних кристалів

GaAs в широкому діапазоні температур від –120 до +350 °C. Для вільних НК GaAs з

p-типом провідності із опором 0,001÷0,003 Ом×см спостерігається практично лінійна

залежність опору від температури, для таких кристалів ТКО становить +(0,10÷0,16)

% × град–1. Повторні цикли нагрівання-охолодження від +20 до +350 °C не

призводять до значних змін у опорі та температурній залежності опору цих

кристалів; зміна опору кристалів не перевищує 1%. Зміна опору НК GaAs p-типу при

довготривалому ізотермічному впливі (4÷5 годин) при фіксованих температурах

+100 °C, +200 °C та +300 °C не перевищує 0,4%. Для НК GaAs p-типу із опором

0,001÷0,002 Ом×см коефіцієнт температурної чутливості складає –(0,02÷0,03) % ×

град–1 у діапазоні температур від –120 до +350 °C. Для цих кристалів лінійна

залежність зміни опору від деформації (при ε = ±1×10–3 відносних одиниць)

зберігається на всьому діапазоні температур від –120 до +250 °C, що дозволяє

використовувати ниткоподібні кристали GaAs в якості чутливих елементів сенсорів.
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