**Голові разової спеціалізованої вченої ради
Національного університету «Львівська політехніка»
доктору технічних наук, професорці
КЛИМ Галині Іванівні**

ВІДГУК

офіційного опонента

доктора технічних наук, професора

ЦІЖА Богдана Романовича

на дисертаційну роботу

ЧЕМЕРИСА Дмитра Вікторовича

на тему «**Електрофізичні та магнітотранспортні характеристики
ниткоподібних кристалів GaAs для сенсорної електроніки**»,
представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії
за спеціальністю 153 «Мікро- та наносистемна техніка»
в галузі знань 15 «Автоматизація та приладобудування»

Актуальність теми дисертації

Для створення ефективних сенсорів фізичних величин, які можуть працювати у складних умовах експлуатації необхідно детально вивчити особливості змін їх активних елементів за дії різних факторів, зокрема, встановити закономірності змін магнітотранспортних та електротранспортних характеристик ниткоподібних кристалів арсеніду галію. Для цього слід провести комплексні дослідження електро- та магнітотранспортних властивостей ниткоподібних кристалів арсеніду галію у широкому інтервалі температур та магнітних полів.

Незважаючи на те, що в сучасній сенсоріці наявний широкий клас різнопланових активних елементів, на сьогодні не існує універсальних пристроїв, які можна було б застосовувати для створення чутливих елементів сенсорів механічних, теплових і магнітних величин під впливом зовнішніх полів. Тому дослідження нових матеріалів і технологій, які розширюють діапазон функціональних властивостей сенсорів фізичних величин, зокрема, розроблення концепції та створення пристроїв сенсорної електроніки на основі легованих ниткоподібних кристалів GaAs, що будуть дієздатні у

складних умовах експлуатації, таких, як криогенні температури та сильні магнітні поля, чому і присвячена дисертаційна робота Чемериса Д. В. є **актуальними** як в теоретичному, так і в прикладному відношеннях.

Актуальність дисертації підтверджується також її зв'язком з бюджетними і госпдоговірними темами та міжнародними проектами.

Поставлена в дисертації **мета** – встановлення електро- та магнітотранспортних властивостей ниткоподібних кристалів GaAs, при різних рівнях домішкового легування поблизу переходу метал-діелектрик під ефективним впливом зовнішніх полів (магнітного поля, температури та деформації) для створення сенсорів фізичних величин, що будуть дієздатні у складних експлуатаційних умовах – досягнута в результаті застосування сучасних експериментальних методів, зокрема, методів атомно-силової та електронної мікроскопії, модифікованих методів дослідження електрофізичних властивостей, прецизійних методів вимірювання магнітоопору з використанням біттерівського та надпровідного магнітів та ін.

Найсуттєвіші наукові результати дисертаційного дослідження та їх новизна

До **найвагоміших наукових результатів** автора дисертаційної роботи слід віднести наступні:

1. Встановлено двоскладову залежність магнітоопору ниткоподібних кристалів GaAs, легованих телуrom, від поля, а саме, наявність аномально позитивного магнітоопору кристалів при 4,2 К, викликану явищем спін-орбітальної взаємодії носіїв заряду, що походить від домішкової провідності, а також лінійної поведінки магнітоопору в магнітних полях, яка пов'язана з електрон-електронною взаємодією.

2. Встановлено слабку залежність електроопору ниткоподібних кристалів GaAs, легованих телуrom від температури в низькотемпературному діапазоні, що зумовлено переходом від напівпровідникової до псевдометалевої провідності і відповідає переходу метал-діелектрик.

3. Виявлено наявність від'ємного магнітоопору в ниткоподібних кристалах $\text{GaP}_x\text{As}_{1-x}$ і показано, що його причиною є переважання поверхневої провідності, пов'язане із їх структурою ядро-оболонка.

4. Запропоновано використання кристалів $\text{GaP}_{0,4}\text{As}_{0,6}$ в якості температурних датчиків в широкому діапазоні температур з можливістю ви-

мірювання криогенної температури з високою точністю і показано можливість застосування даних зразків в якості термісторів зі зворотним температурним коефіцієнтом опору.

5. Встановлено лінійну залежність електроопору від температури в ниткоподібних кристалах GaAs в широкому діапазоні температур від -120 до $+350$ °C з низьким температурним коефіцієнтом опору, що дозволяє використовувати їх в якості чутливих елементів сенсорів.

Практичне значення результатів даної роботи полягає насамперед в тому, що проведенні дослідження можуть бути використані для серійного виробництва тензорезисторів на основі ниткоподібних кристалів GaAs, які характеризуються високими значеннями тензочутливості, слабкою температурною залежністю їх коефіцієнта тензочутливості та низькою зміною опору і температурної залежності опору при повторних циклах нагрівання і охолодження у широких діапазонах робочих температур і деформацій з покращеними експлуатаційними параметрами у порівнянні з існуючими.

Загальна оцінка роботи

Дисертація Чемериса Д. В. є завершеною роботою, яка містить нові, науково обгрунтовані результати цілеспрямованих комплексних досліджень, викладені на 126 сторінках машинопису в 5 розділах.

В першому розділі дисертації “Стан проблеми щодо дослідження властивостей та застосування ниткоподібних кристалів GaAs” проаналізовано дослідження щодо розроблення пристроїв на основі напівпровідникових ниткоподібних кристалів, описано принципи роботи пристроїв, основа роботи яких лежить в магнітотранспортних та п’єзоелектричних процесах. Описано методи вирощування ниткоподібних кристалів GaAs хімічним осадженням з парової фази і методом хімічних транспортних реакцій, та оцінено фактори впливу, що змінюють відтворюваність отриманих кристалів. Проаналізовано явища, котрі проявляються при дослідженні магнітотранспортних властивостей ниткоподібних кристалів GaAs та фізична природа їх п’єзоопору. Показано, що даний напрямок є перспективним і актуальним для розвитку напівпровідникової електроніки і сформульовані основні задачі дослідження.

Другий розділі дисертаційної роботи “Технологічні аспекти створення ниткоподібних кристалів арсеніду галію: методика та засоби

дослідження” є традиційно методологічним. В ньому описано способи вирощування ниткоподібних кристалів методом хімічних транспортних реакцій та хімічним осадженням з парової фази. Описані етапи формування, та параметри отриманих ниткоподібних кристалів GaAs і GaPAs, які використовувалися в дослідженнях, а також методи створення омичних контактів та вимірювань опору при криогенних температурах та під дією сильних магнітних полів. Описана методика дослідження електро- та магнітотранспортних характеристик ниткоподібних кристалів.

В третьому розділі “Магнітотранспортні властивості ниткоподібних кристалів GaAs” наведено результати комплексних досліджень впливу температури і магнітного поля на властивості ниткоподібних кристалів GaAs з метою розробки перетворювачів фізичних величин, що будуть дієздатні у складних умовах експлуатації. Зокрема, досліджено магнітотранспортні характеристики ниткоподібних кристалів GaAs, їх спін-орбітальну взаємодію, слабку локалізацію, лінійний магнітоопір і температурну залежність електроопору. В результаті проведених досліджень показано, що залежність магнітоопору від поля в ниткоподібних кристалах GaAs складається з двох частин, а температурна залежність електроопору в діапазоні температур від 4,2 до 140 К має дві області: лінійну та квазілінійну. Встановлено, що аномальний позитивний магнітоопір та магнітоопір ниткоподібних кристалів GaAs при слабкому полі та низькій температурі виникають внаслідок спін-орбітальної взаємодії носіїв заряду, що походить від домішкової провідності в області переходу метал-діелектрик.

В четвертому розділі дисертації “Магнітотранспортні властивості ниткоподібних кристалів GaPAs” описано результати експериментального дослідження магнітотранспортних властивостей ниткоподібних кристалів GaPAs, зокрема, досліджено явище від’ємного магнітоопору та описано застосування результатів для створення температурних датчиків. Встановлено ефект від’ємного магнітоопору досліджуваних кристалів із концентрацією легування 10^{18} см^{-3} , що відповідає діелектричній стороні переходу метал-діелектрик в широкому температурному діапазоні від 4,2 до 60 К. Показано, що поведінка магнітоопору слабо легованих ниткоподібних кристалів $\text{GaP}_{0,4}\text{As}_{0,6}$ змінюється зі збільшенням магнітного поля та стає позитивною при великих значеннях магнітного поля, що дозволяє отримати значення критичного магнітного поля переходу. Запропоноване пояснення дослі-

дженого від'ємного магнітоопору за допомогою механізмів квантування носіїв заряду в ниткоподібних кристалах GaPAs, магнітного упорядкування як наслідку спінової взаємодії електронів та через неконтрольоване введення магнітних домішок у зразки і квантової взаємодії хвильової функції електронів.

В п'ятому розділі дисертації “Дослідження тензорезистивних властивостей ниткоподібних кристалів GaAs” представлено результати досліджень властивостей деформації ниткоподібних кристалів GaAs в широкому діапазоні температур та деформацій. Досліджено залежності відносної зміни опору від деформації розтягу для кристалів з різним питомим опором, та наведені максимальні значення коефіцієнта тензочутливості для ниткоподібних кристалів GaAs *n*- і *p*-типу. Показано, що коефіцієнт тензочутливості для сильнолегованих кристалів квазістабільний у широкому діапазоні температур. Встановлено, що відтворюваність електроопору для вільних стрічкових кристалів в досліджуваному діапазоні температур не гірша 1 %, а чутливість до деформації цих кристалів також не змінює свого значення, що свідчить про високу реверсивність. Наведено таблицю з основними параметрами розроблених тензорезисторів. Проведено порівняння характеристик датчиків на основі ниткоподібних кристалів GaAs з датчиками на основі GaSb і показано, що датчики на основі ниткоподібних кристалів GaAs володіють покращеними характеристиками і їх доцільно використовувати для створення тензорезисторів.

Ступінь обґрунтованості та достовірність наукових положень і висновків дисертаційної роботи

Основні результати дисертаційного дослідження повністю опубліковані у фахових наукових періодичних виданнях, широко обговорювалися за участю автора на профільних наукових конференціях міжнародного рівня. Для проведення досліджень автор використав сучасні, добре апробовані й адекватні до задач, що вирішуються, технологічні й експериментальні методики. У тій частині проведених досліджень, де результати автора перекриваються з відомими літературними даними, вони добре узгоджуються з ними. Все вищезазначене забезпечує **обґрунтованість** та **достовірність** одержаних наукових результатів та сформульованих на їхній основі висновків дисертаційної роботи.

Апробація роботи проходила на авторитетних наукових форумах. Публікації автора в наукових журналах та матеріалах конференцій відображають суть виконаних досліджень та представлених в дисертації результатів.

Анотація дисертації повністю відповідає її змісту, вона адекватно передає основні наукові результати дисертанта.

Зауваження щодо дисертаційної роботи

Попри те, що у дисертаційному дослідженні Чемериса Д. В. одержано низку цікавих і важливих наукових і практичних результатів, сама робота не позбавлена певних вад. До таких, на мою думку, можна віднести наступні.

1. В п. 2.2 дисертації автор детально описує проблеми формування омичних контактів до ниткоподібних кристалів GaAs і представляє методику формування електричних контактів за допомогою імпульсного струму. Проте не вказано конкретних переваг і недоліків даного методу, а також не вказано матеріал, або ряд матеріалів, які використовувались для створення омичних контактів.
2. В п. 2.3 роботи (с. 66) вказано, що при моделюванні роботи сенсорів та обробці результатів експерименту використовувалось сучасне програмне забезпечення, однак не вказано, яке саме програмне забезпечення було застосоване.
3. На рис. 3.1 дисертації (с. 70) продемонстровано скачкоподібну зміну магнітоопору в ниткоподібних кристалах GaAs при температурі 4,2 К, і вказано, що при вищих температурах така залежність стає лінійною. Бажано було б визначити температурний поріг такої зміни, тобто провести вимірювання в температурному інтервалі між 4,2 і 13 К.
4. На рис. 5.1 і 5.2 дисертації (с. 91, 92) не вказана розмірність деформаційного розтягу.
5. В таблиці 5.1 (с. 95) детально висвітлені значення робочих параметрів тензорезисторів на основі GaAs, а в таблиці 5.2 (с. 101) представлено порівняння характеристик тензорезисторів на основі GaAs і GaSb, однак відсутні порівняння з існуючими сенсорами інших авторів.
6. В дисертаційній роботі для позначення температури використовуються як градуси Кельвіна, так і градуси Цельсія. З огляду на те, що основною

одиницею в системі СІ є градуси Кельвіна, то саме ці одиниці слід було б використовувати в дисертації.

7. Дисертаційна робота Чемериса Д. В. написана грамотно і в доступному стилі. До недоліків можна віднести поодинокі стилістичні огріхи та описки.

Однак ці зауваження не мають вирішального впливу на загальну позитивну оцінку дисертації та не применшують її наукової та практичної цінності.

Все вище сказане дозволяє зробити висновок, що представлена дисертаційна робота «Електрофізичні та магнітотранспортні характеристики ниткоподібних кристалів GaAs для сенсорної електроніки» є завершеною науково-дослідницькою роботою, яку виконано на високому науковому рівні із застосуванням сучасних експериментальних методів і повністю відповідає вимогам Департаменту атестації кадрів Міністерства освіти і науки України щодо робіт на здобуття наукового ступеня доктора філософії, а її автор, Чемерис Дмитро Вікторович, заслуговує присвоєння йому наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 153 «Мікро- та наносистемна техніка».

Офіційний опонент, доктор технічних наук, професор, завідувач кафедри загальнотехнічних дисциплін Львівського національного університету ветеринарної медицини та біотехнологій імені С.З. Гжицького

Б.Р. Ціж

Підпис проф. Б.Р. Ціжа завіряю

Вчена секретарка Львівського національного університету ветеринарної медицини та біотехнологій імені С. З. Гжицького кандидатка сіл.-госп. наук, доцентка

І.М. Сливка